
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” 

B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE AZIENDALI 
   AREA TECNICO MANUTENTIVA 
       TEL: 0824.57523 - FAX: 0824.57519 
 
Prot. n° 11997 del 30/05/2017 
 
 
 
INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONO-
MICI, INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LA-
VORI DI AMPLIAMENTO/POTENZIAMENTO CABINA ELETTRICA TRASFORMA-
ZIONE MT/BT PAD. S.G. MOSCATI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA “G.RUMMO” 
DI BENEVENTO. 
 
 
L'Azienda Ospedaliera “G. Rummo” di Benevento, dovendo affidare con urgenza i lavori suindicati, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., in combinato disposto 
con l’Art.216 comma 9 del medesimo testo normativo, intende espletare un’indagine di mercato, al fi-
ne di individuare gli operatori economici da invitare a partecipare ad una procedura negoziata. 

Si precisa che il presente avviso, pubblicato sul sito web dell’A.O. alla sezione “Bandi di gara e con-
tratti”, non costituisce avvio di alcun tipo di procedura di affidamento dei lavori, né proposta contrat-
tuale e pertanto non vincola in alcun modo la scrivente Azienda. Il presente avviso, pertanto, tende e-
sclusivamente ad acquisire la disponibilità delle ditte alla futura procedura negoziata previo relativo 
invito. 

Il presente avviso riveste solo carattere di ricerca di mercato e le manifestazioni di interesse che per-
verranno non saranno impegnative per l’A.O., e la stessa sarà libera di selezionare i candidati e/o av-
viare altre procedure; di conseguenza, nessun diritto potrà sorgere ad alcun titolo, quindi neanche a ti-
tolo di risarcimento o indennizzo, in capo ai soggetti che presenteranno la propria manifestazione 
d’interesse. 

Si precisa che la procedura prevede che tutte le successive comunicazioni dell’Azienda Ospedaliera 
saranno effettuate tramite P.E.C., pertanto, è necessario dotarsi di una casella di posta elettronica certi-
ficata della quale gli operatori economici si assumeranno la piena responsabilità della funzionalità. 

Gli interessati devono, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 07/06/2017, far pervenire la do-
manda secondo le modalità di seguito descritte. 

 
 
 
1. INFORMAZIONI GENERALI 
 
1.1 Amministrazione: 
AZIENDA OSPEDALIERA GAETANO RUMMO 
Via dell’Angelo, 1 – 82100 – BENEVENTO 
Indirizzo Internet   “http://ao-rummo.it” 
Area Tecnico Manutentiva - Tel. 0824.57523-57524 - Fax  0824.57519 
                                                 E-mail: filippo.serino@pec.it 
 
 



1.2 Dati relativi all’affidamento ed elementi essenziali del contratto 
LAVORI DI AMPLIAMENTO/POTENZIAMENTO CABINA ELETTRICA TRASFORMAZIONE 
MT/BT PAD. S.G. MOSCATI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA  
 
Categorie di lavori:  
OG 10 - Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettri-
ca in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione 
 
Descrizione sintetica lavorazioni:  
• smontaggio celle trasformatori esistenti e smaltimento secondo normativa. Smontaggio celle sezionatori/interruttori MT 

esistenti e rimozione cavi MT non utilizzabili. 
• fornitura e posa in opera di n. 2 trasformatori MT/BT, isolati in olio, con primario a 20kV e secondario trifase + neutro a 

400V, classe di isolamento 24kV, dotati di serbatoio di espansione olio, ruote per lo spostamento, ecc.  Conformità alle 
norme IIEC 60076-1 + IEC 60076-5  + IEC 60076-7 + reg.UE548/2014. Potenza di 1000 kVA.  

• Fornitura e posa in opera di due celle MT, in quadro protetto con dimensioni normalizzate affiancabili ed addossabili a pa-
rete. Caratteristiche elettriche minime: tensione nominale 24kV;  tensione di prova (50 Hz/1 min ) 50kV; tensione di tenuta 
ad impulso 125 kV; corrente nominale 630A; corrente ammissibile di breve durata (s) 16 kA; corrente di cresta 40kA ecc.. 
Conformità alle norme IEC 62271-200 + EN 62271-200.   

• Fornitura e posa in opera di due celle MT, in quadro protetto con dimensioni normalizzate affiancabili ed addossabili a pa-
rete. Caratteristiche elettriche minime: tensione nominale 24kV;  tensione di prova (50 Hz/1 min ) 50kV; tensione di tenuta 
ad impulso 125 kV; corrente nominale 630A; corrente ammissibile di breve durata (s) 16 kA; corrente di cresta 40kA. Ten-
sione circuiti ausiliari: 230V. 

• Realizzazione opere edili necessarie ecc.., realizzazione di taglio del  pavimento e del massetto sottostante ecc., chiusura 
delle finestre a nastro a livello copertura ecc. 

• realizzazione in officina e successiva posa in opera di due cancelli di chiusura box trasformatori, con pannelli in rete metal-
lica avente dimensioni maglia non superiore a 8mm, da porre a chiusura dei box aventi larghezza di circa 175 cm ed altez-
za di circa 225 cm. I cancelli dovranno essere incernierati da un lato e provvisti di asole con lucchetto a chiave dall'altro la-
to. La chiave del lucchetto dovrà essere chiusa in anello saldato vincolato alla chiave del sezionatore di terra della corri-
spondente cella MT. Il cancello dovrà essere trattato con sistema anticorrosione e successiva vernice a smalto.    

• fornitura e posa in opera di condotto a sbarre da 1600A o superiore, certificato secondo  CEI EN 61439-6 (blindo-sbarre) 
versione in alluminio o rame, comprensivo delle scatole di connessione terminale e testate di alimentazione, per collega-
mento trafo-quadro BT. Grado di protezione minimo IP 4X. Numero di conduttori attivi: 3F+N.  Posa con staffaggio a sof-
fitto/parete con interasse non superiore a 2 mt.  

• sostituzione, previa rimozione degli interruttori MT uscita trafo esistenti da 1250A, con due nuovi interruttori magnetoter-
mici da 1600A con dimensioni esterne compatibili con l'alloggiamento preesistente, potere di interruzione uguale o supe-
riore a 50kA, ecc.. Conformità alle norme CEI EN 60947. Gli interruttori da 1250A rimossi dovranno essere lasciati a di-
sposizione dell'A.O. G. Rummo.  

• riadattamento della centralina/sirena allarme temperatura trasformatori preesistente, ai due nuovi trasformatori, ecc..  
• Ampliamento dell'impianto elettrico di servizio interno, ecc.. 
• Ampliamento dell'impianto di messa a terra interno alla cabina con connessione al nodo di terra preesistente, dei conduttori 

di centro-stella dei trafo, ecc..  
• realizzazione delle piastre in lamiera pesante di acciaio, con spessore non inferiore a 3mm per chiusura cunicoli, sollevabi-

li, ed incastonate a settori di lunghezza non superiore a 2,5mt, entro profili ad L posti agli angoli superiori dei cunicoli, 
ecc..  

• fornitura e posa in opera di quattro diverse terne di cavi MT,  tipo RG7H1OR 18/30 kV 70mmq con terminali capicorda da 
ambedue i lati, ecc..  

• Kit accessori di sicurezza per cabina elettrica MT/BT costituito da tappeto isolante largh. 1mt e lungh. circa 7 mt, un estin-
tore portatile a C02, cartellonistica varia.  

• Gruppo di continuità da 600÷800VA per il mantenimento in tensione dei circuiti elettronici di alimentazione relè interrut-
tori MT.  Autonomia non inferiore a 10 min. al max carico. 

• Rifasamento fisso per trasformatori, con capacità di 25 kVAR. N. 2 sistemi posti entro box in lamiera con portello fissato 
con viti e sezionatore provvisto di fusibili, ecc. 

• Realizzazione opere edili correlate necessarie ecc.., realizzazione di taglio del  pavimento e del massetto sottostante ecc., 
chiusura delle finestre a nastro a livello copertura ecc. 

 
 
Valore dell’affidamento:  
Importo presunto €. 110'000,00 

Criterio di aggiudicazione:  
Criterio del minor prezzo, secondo quanto previsto all’Art.95 comma 4 del D.Lgs. n°50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii.. 

 



 

 
AZIENDA OSPEDALIERA  “G. RUMMO” 

B E N E V E N T O 
OSPEDALE RILIEVO NAZIONALE  (D.P.C.M. 23.4.93) D.E.A. DI  II  LIVELLO (L.R. 11.1.94 n. 2) 

 

 

1.3 Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’Art.45 del D.Lgs. 50/2016 
in possesso dei necessari requisiti generali e di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa 
previsti dalla normativa vigente. 
 
Requisiti generali: 
Le ditte interessate all’indagine di mercato, non devono trovarsi in alcuna delle situazioni che costitui-
scono motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto di cui all’Art.80 del D.Lgs. 
n°50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.. 
 
Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa:  
Le ditte interessate devono essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione 
come appresso specificato: 

1. Attestazione SOA di cui al D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. in corso di validità, che documenti il pos-
sesso della qualificazione nella categoria adeguata ai lavori da assumere, oppure, in alternativa, i re-
quisiti previsti come richiamato all'art. 90 del D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii.; 

2. Iscrizione alla C.C.I.A.A. da cui si evidenzi nell’oggetto sociale del richiedente la “Realizzazione di 
impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in cor-
rente alternata e continua” e risulti abilitato ai sensi dell’Art. 3 del D.M. n°37 del 22/01/08 e 
ss.mm.ii. per le lett. a) e b) di cui al comma 2 dell’Art.1 del medesimo decreto. 

 
1.4 Modalità di presentazione delle istanze 
Le ditte interessate dovranno inviare istanza d’invito all’Azienda Ospedaliera G.Rummo, a mezzo 
PEC, all’indirizzo “filippo.serino@pec.it”, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 
07/06/2017, redatta in carta semplice ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n°445 ESLUSIVAMENTE 
sulla base dell’apposito modello allegato (Allegato A)  da parte del titolare o legale rappresentante 
della Ditta, allegando copia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, indicando 
come oggetto la dicitura: 
INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PAR-
TECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMEN-
TO/POTENZIAMENTO CABINA ELETTRICA TRASFORMAZIONE MT/BT PAD. S.G. MOSCATI 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA. 
 
Non saranno prese in considerazione le istanze di interesse se: 

1) pervenute oltre il termine fissato dal presente avviso; 
2) con documentazione incompleta o recante informazioni incomplete; 
3) non sottoscritte dall’operatore economico o da tutti i soggetti facenti parte di un raggruppamento tempora-

neo di concorrenti o di un consorzio non ancora costituito; 
4) non corredate della copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di identità in corso di validità 

del o dei sottoscrittori; 
5) i concorrenti presenteranno, oltre la domanda di cui all’Allegato A sopra specificato, ULTERIORE 

DOCUMENTAZIONE, quali ad es. dichiarazioni in formato analogico (ovvero atti cartacei scanneriz-
zati) tramite posta elettronica, ecc., ecc.. 

 
 
1.5 Fase successiva alla ricezione delle istanze 
L’Azienda Ospedaliera, procederà ad invitare i primi n°10 operatori economici che presenteranno le 
istanze di partecipazione entro i termini prestabiliti e che siano in possesso dei requisiti minimi di par-
tecipazione, conformemente a quanto richiesto con il presente. 



Le domande di partecipazione verranno selezionate secondo l’ordine cronologico di presentazio-
ne, a tal fine farà fede la data e l’ora di consegna dell’istanza risultante dal sistema di P.E.C. indicato 
al punto 1.4.. 

Si precisa che, qualora il numero dei richiedenti risultasse superiore alle 10 unità, si procederà ad una 
selezione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio pubblico, il cui luogo e la data ver-
ranno comunicati tempestivamente agli interessati. 

La lettera d’invito e i documenti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori saranno inviati all’indirizzo P.E.C. che gli operatori economici indiche-
ranno nella propria richiesta di invito. 
 
 
2. ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
Resta inteso che la suddetta indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti genera-
li e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori, che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dall’Azienda Ospedaliera in occasione del successivo invito a partecipare alla successiva 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori. 
L’azienda Ospedaliera si riserva di utilizzare le domande pervenute per la presente indagine di merca-
to per scegliere i nominativi da invitare a partecipare ad eventuali, successive procedure negoziate per 
affidamento di lavori impiantistici similari, attingendo alla lista dei soggetti idonei. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Filippo SERINO – Dirigente Area Tecnico-
Manutentiva A.O. G.Rummo. 
Il recapito telefonico per informazioni e chiarimenti è il n°0824.57523. 
 
I dati forniti dai richiedenti verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. esclusivamente 
per le finalità connesse all’espletamento della procedura di cui al presente invito. 
 
                                                     IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 
                                                                                            Arch. Filippo SERINO 

 


